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حافظ
خدا چو صورت ابروی دلگشای تو بست

گشاد کار من اندر کرشمه‌های تو بست

گرینویچ

اسب آبی بانمک

یک اسب آبی کوتوله 2ماهه به اسم »مو دنگ«با گونه‌های 
صورتی و جذابیت طبیعی خود توانسته میلیون‌ها طرفدار 
آنلاین پیدا ‌کند و جمعیت زیادی را به باغ‌وحشی در تایلند‌ 
بکشاند. ماجرا از زمانی آغاز شد که نگهبانان باغ وحش و 
مسئولان نگهداری این اسب آبی شروع به فیلمبرداری و 
عکس گرفتن از این موجود بانمک کردند و این تصاویر را 

در شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشتند.
نارونگویت چودچوی، مدیر باغ وحش می‌گوید: »این 
رفتار طبیعی و بامزه اوست که گردشگران را جذب 
می‌کند. با اینکه تعداد بازدیدکنندگان این باغ وحش 
به‌خاطر »مو دنگ« 30درصد افزایش پیدا کرده است، اما 
رفتار نادرست برخی از بازدیدکنندگان ما را نگران کرده و 

از آنها خواسته‌ایم که با ملاحظه رفتار کنند.«

سکه جعلی رونالدو

خبر این بود که »دولت کشور پرتغال در اقدامی جالب 
سکه ۷یورویی را به افتخار کریستیانو رونالدو روانه بازار 
کرد!«. این خبر در فضای مجازی چرخید و پربازدید شد 
و خیلی از سایت‌های ایرانی و خارجی هم به این خبر 
پرداختند، اما خیلی زود معلوم شد که این خبر به‌اصطلاح 
فیک است و چنین اتفاقی در دنیای واقعی رخ نداده است.
طبق شنیده‌ها این طرح‌ها توسط کاربران در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شده است و خبری از ضرب سکه رونالدو 

و آن‌هم با ارز »یورو« که بین‌المللی است، نیست.

سیل کروکودیل در هند

شهر وادودارا یکی از شهرهای مهم و بزرگ ایالت گجرات 
هند است که مهم‌ترین ویژگی‌اش رودخانه‌ 17کیلومتری 
ویشوامیترا است که در آن جریان دارد، رودخانه‌ای با 
زیبایی‌هایی طبیعی که علاوه بر موجودات آبزی معمول، 
زیستگاه تعداد قابل توجهی کروکودیل آب شیرین هم 
هست. در واقع کسانی که در امتداد ساحل این رودخانه 
زندگی می‌کنند به حضور کروکودیل‌های ریز و درشت 
این منطقه عادت دارند و هرازگاهی از آنها دیدن می‌کنند 
که البته برایشان چندان خوشایند نیست. اما حالا به‌خاطر 
بارندگی‌های هفته گذشته و بالا آمدن آب رودخانه دو 
مشکل اساسی برای اهالی این شهر پیش آمده؛ یکی 
خسارت‌هایی که به‌خاطر سیل و بالا آمدن آب رودخانه به 
زندگی مردم وارد شده و دیگری حضور کروکودیل‌های قد 
و نیم‌قدی است که حتی در مرکز شهر هم پیدا می‌شوند. 
همین چند روز پیش، کروکودیلی که بیش از 4متر طول 
داشت به حیاط خانه یکی از اهالی حمله کرد و به حیوانات 
خانگی آسیب رساند. مقامات محلی این روزها به مردم 
هشدار می‌دهند وقتی از خانه بیرون می‌آیند، علاوه بر 
مشکلات مربوط به سیل، مراقب حمله این خزندگان 

غول‌پیکر هم باشند.

خوش‌خبرگرینویچ

برپایی اردوهای جهادی پزشکی برای خدمت‌رسانی به مردم 
کم‌برخوردار از اتفاقات بسیار خوبی است که خیلی زودبه‌زود 
اخبارش را می‌شنویم و این بار نیز برایتان خبری داریم از 
کرمان؛ از یک رزمایش بزرگ با نام شهید آیت‌الله‌رئیسی 
که با پشتیبانی بنیاد علوی و گروه‌های جهادی بسیج 
دانشجویی و بسیج جامعه پزشکی برپا شد تا چند هزار نفر از 
مردم کم‌برخوردار کرمان، خدمات پزشکی رایگان دریافت 
کنند. قاعدتاً وقتی حرف از ارائه خدمات به ۱۵هزار نفر 
می‌شود، پای یک کار بزرگ با پوششی وسیع درمیان است. 
طبق گفته سردار محمدعلی نظری، فرمانده سپاه ثارالله 
کرمان، ۸ شهر جیرفت، عنبرآباد، کهنوج، رودبار جنوب، 
جازموریان، بم، ریگان و نرماشیر به‌صورت همزمان از این 
خدمات پزشکی در حوزه‌های دندانپزشکی، چشم‌پزشکی 
و زنان برخوردار شدند. جا دارد ضمن خداقوتی جانانه به 
متولیان و جهادگران این رزمایش، برای همه آنهایی که 
اینچنین هوای هموطنانشان را دارند، آرزوی سلامتی کنیم.

پلیس دست به جارو شد

»خواستم بگویم شاید به چشم خیلی‌ها این موضوع عادی 
باشد یا اصلًا به چشم بعضی‌ها نیاید، ولی وقتی فکر کردم 
اگر قرار باشد خودم به‌خاطر این تصادف و خرده‌شیشه‌ها 
چند ساعتی توی ترافیک باشم، فهمیدم عجب مأمور 
دلسوزی بود. می‌توانست صبر کند تا از اداره راه بیایند و راه 
را باز کنند ولی خودش دست‌به‌کار شد، دم معرفتش گرم.« 
آنچه خواندید نظر یکی از مسافران در کمربندی امام علی 
قم است که به‌علت وقوع تصادف و شکستن شیشه‌ها، با 
ازدحام خودرو مواجه می‌شود اما مأمور پلیس برا‌یآنکه راه 
را برای مردم باز کند تا هم از ایجاد ترافیک جلوگیری شود و 
هم لاستیک خودروها آسیب نبیند، خودش جارو به‌دست 
شده و مسیر را پاکسازی می‌کند؛ کار ارزشمندی که از چشم 
مردم با نگاه خوب و تیزبین‌شان پنهان نمانده و در شبکه‌های 

مجازی نیز به اشتراک گذاشته شده است.

 خدمات رایگان پزشکی
 برای 15هزار نفر

وقتی نورها به منشورها می‌تابند، می‌شکنند و به نورهایی با رنگ‌های رویایی 
تبدیل می‌شوند. این بازی رنگ‌ها توجه »اندرو فوسک پیترز«، عکاس انگلیسی 
را به‌خود جلب کرد‌ اما او به‌جای منشور، تابیدن نور به بال‌ها را به چالش کشید؛ 
تابیدن نور به بال طوطی‌ها، پشه‌ها و سنجاقک‌ها و عبور نور از بال‌های رنگی آنها را با دوربینش به تصویر 
کشید. البته کار به این سادگی‌ها هم نبود. تنها برای تهیه این 6تصویر، او 10سال زمان گذاشته است. مثلا 
پیترز هفته‌ها در باتلاقی دراز کشیده و خوراک پشه‌ها شده تا بتواند از انعکاس نور در بال یک پشه، عکس 
بگیرد. البته او از این سختی‌ها، غمگین نیست و معتقد است کار او، کاری عاشقانه است و دوست دارد با 
چالش‌ها مواجه شود و برای عبور از آنها، راه‌حل بیابد. حالا عکس‌های او به مرحله نهایی جایزه معتبر 

عکس‌های حیات‌وحش بریتانیا رسیده و پیش‌روی ماست تا از تماشای آنها لذت ببریم.

نورها پرواز می‌کنند

امروز روز ملی خرماست؛ میوه‌ای که نام ایران را در جهان پرآوازه کرده است 

پاداش شیرین تابستان
خرما، از هر نوعی که 
باشد، پاداش شیرین 
تابستان است؛ 
پاداشی برای آنها که در گرمای طاقت‌فرسای تابستان 

آفتاب پخته چشم به نخل‌ها دارند تا محصولشان در 

و شیرین شود و هدیه‌ای برای ماست تا طعم بهشتی‌اش 
را بچشیم. خرما از آن دست میوه‌هایی است که از 
دوران باستان بوده و حتی فسیل‌هایی که وجود دارد 
نشان می‌دهد که در حدود 50میلیون سال پیش خرما 
وجود داشته و درخت آن برای بسیاری از نخلداران 

مقدس است. به همین دلیل است که از سال گذشته روز 
25شهریور با عنوان »روز ملی خرما« به تقویم ما ایرانی‌ها 
اضافه شده تا در این روز آیین‌های مرتبط با ظرفیت‌های 
این محصول از خوراک تا آداب و رسوم آن برگزار شود و 

مردم بیشتر درباره این میوه بهشتی بدانند.

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی‌پور

 پرنده‌ای رقص‌کنان و دانه ‌بر 
دهان، حمام نور می‌گیرد و 

زیبایی می‌آفریند.

 ترکیب بال‌هایی خیس و 
نورانی، چیزی می‌شود که 

اکنون در این تصویر می‌بینید.
 پیترز می‌گوید یک دهه طول کشید تا توانستم تکنیک 

شکار چنین تصویری را خلق کنم.

 فنج‌هایی که در اوج زیبایی، 
بر سر نان، می‌جنگند.

از خارک تا رطب
به میوه نرسیده خرما ابتدا 
»پهََــک« می‌گویند )در 

بوشهر( و پس از رنگ گرفتن 
به زرد یا قرمز، »خارَک« یا 

»خرک« یا کنگ )و در زبان عربی، 
»حبابوک«( گفته می‌شود. البته در بعضی نقاط به همان پهک 
خارک می‌گویند. رطب مرحله قبل از رسیدگی کامل خرماست که 
رطوبت بیشتر و قند کمتری نسبت به خرمای کاملا رسیده دارد. 
خرمای تازه می‌تواند به رنگ قرمز روشن یا زرد روشن یا چیزی بین 
این دو باشد، اما خرمای خشک شده به‌طور معمول قهوه‌ای‌رنگ 
است. تنوع خرما نیز شگفت‌انگیز است و بیش از ۳هزار نوع از این 

میوه در سراسر جهان یافت می‌شود.

کرمان؛ تولید کننده بزرگ

شهرت جهانی پیارم 
در ایران حدود ۴۰۰رقم خرما وجود دارد که خرمای 
معروف استان کرمان خرمای مضافتی، استان بوشهر 
خرمای کبکاب، استان فارس خرمای شاهانی، زاهدی و 
کبکاب، استان هرمزگان پیارم، منطقه جیرفت مضافتی 
و مرداسنگ و استان سیستان بلوچستان خرمای 
مضافتی و ربی است. آنطور که سایت »اطلس‌مزه« 
که یک سایت تخصصی و معروف در زمینه انواع 
خوراکی‌ها در جهان است، نوشته؛ 4نوع از بهترین انواع 
خرما در ایران به‌ترتیب خرمای پیارم، مضافتی، ربی 
و سایر)استعمران( است. گران‌‌ترین و باکیفیت‌ترین 
 انواع خرما در جهان نیز خرمای مجول، خرمای

دگلت نور و خرمای خلاص است.‌

Mazafati مضافتی

Sayer سایر
 Rabbi ی

رب

Piarom پیارم
اگر بخواهیم با عدد و رقم بگوییم، میزان تولید خرما در جهان حدود 
۷.۵میلیون تن در سطح ۱.۱میلیون هکتار نخلستان با متوسط عملکردی 
 معادل ‌۶هزارو۸۳۴ کیلوگرم است. مصر، ایران، عربستان سعودی،
 امارات متحده عربی، پاکستان، الجزایر، عراق، سودان، عمان و لیبی 
۱۰تولید‌کننده برتر خرما در جهان هستند که مصر بیشترین میزان عملکرد و 
الجزایر بیشترین سطح زیرکشت را در اختیار دارند. به‌طور کلی ۵۸.۸درصد 
کشت خرما در آسیا و 41/2 درصد آن در آفریقاست، در این میان، کشورهای 
عربی ۷۷درصد تولید جهانی خرما یعنی سالانه ۶.۶ میلیون تن تولید این 
محصول را به‌خود اختصاص داده‌اند. در سال ۲۰۲۳ ایران چهارمین و امارات 

هشتمین تولیدکننده بزرگ خرمای جهان بوده‌اند. متوسط مصرف سرانه 
جهانی محصول خرما بیش از یک کیلوگرم برآورد شده که البته این شاخص در 
ایران بین 7 تا ۱۰ کیلوگرم است. استان‌های خوزستان، بوشهر، فارس، کرمان، 
هرمزگان و سیستان و بلوچستان دارای بیشترین میزان نخلستان بوده و اغلب 
خرماهای تولید شده در این استان‌ها درجه یک هستند. به غیراز این استان‌ها 
می‌توان استان‌های یزد، اصفهان، کرمانشاه، خراسان جنوبی، ایلام، سمنان، 
کهگیلویه و بویراحمد و برخی از شهرهای دیگر را نیز به‌عنوان استان‌های 
تولید‌کننده خرما شناخت. در این میان استان کرمان با 59182هکتار، 

بیشترین حجم تولید خرما را در ایران دارد.

خوراکی‌های خرمایی
خرما به‌ تنهایی ارزش غذایی زیادی دارد، اما می‌توان 

برخی از خوراکی‌ها و غذاها را نیز با خرما ترکیب 
کرد که قطعا ترکیب جذابی است. نمونه‌اش 
نیمرو با خرما، رنگینک، بشقاب هویج پخته 

و خرما و نان خرماست که احتمالا برخی از 
این خوراکی‌ها را امتحان کرده‌اید.

شیرین و مفید
فواید تغذیه‌ای خرما چشمگیر 
است. تنها یک وعده ۱۰۰گرمی از 
آن می‌تواند حدود ۲۰درصد از 
نیاز روزانه انسان به پتاسیم را به 
همراه ۷گرم فیبر، ۲گرم پروتئین 
و چندین نوع از آنتی‌اکسیدان‌ها 
تامین کند. همچنین خرما منبع 
خوبی برای مس، منگنز، ویتامین

B6، منیزیم و آهن است. حالا 
که بحث حذف قند از وعده 
غذایی حسابی فراگیر شده، 
خرما می‌تواند جایگزین خیلی 
خوبی برای قندوشکر باشد و به 
همین دلیل این میوه تابستانی 
طرفداران زیادی به‌ویژه ‌ بین 
جوان‌ترها پیدا کرده است.‌
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